t-

17
d

ez
-1

7
m

ar
-1

8
ju

n
-1

8
se

t-
18

d
ez

-1
8

m
ar

-1
9

ju
n

-1
9

se
t-

19
d

ez
-1

9
m

ar
-2

0
ju

n
-2

0
se

t-
20

d
ez

-2
0

m
ar

-2
1

ju
n

-2
1

se
t-

21
d

ez
-2

1
m

ar
-2

2
ju

n
-2

2
se

t-
22

d
ez

-2
2

m
ar

-2
3

ju
n

-2
3

se
t-

23

100,0

RADL3
2.625,0

100,0

IBOVESPA
246,7

ju
n

-0
7

se
t-

07
d

ez
-0

7
m

ar
-0

8
ju

n
-0

8
se

t-
08

d
ez

-0
8

m
ar

-0
9

ju
n

-0
9

se
t-

09
d

ez
-0

9
m

ar
-1

0
ju

n
-1

0
se

t-
10

d
ez

-1
0

m
ar

-1
1

ju
n

-1
1

se
t-

11
d

ez
-1

1
m

ar
-1

2
ju

n
-1

2
se

t-
12

d
ez

-1
2

m
ar

-1
3

ju
n

-1
3

se
t-

13
d

ez
-1

3
m

ar
-1

4
ju

n
-1

4
se

t-
14

d
ez

-1
4

m
ar

-1
5

ju
n

-1
5

se
t-

15
d

ez
-1

5
m

ar
-1

6
ju

n
-1

6
se

t-
16

d
ez

-1
6

m
ar

-1
7

ju
n

-1
7

se
t-

17
d

ez
-1

7
m

ar
-1

8
ju

n
-1

8
se

t-
18

d
ez

-1
8

m
ar

-1
9

ju
n

-1
9

se
t-

19
d

ez
-1

9
m

ar
-2

0
ju

n
-2

0
se

t-
20

d
ez

-2
0

m
ar

-2
1

ju
n

-2
1

se
t-

21
d

ez
-2

1
m

ar
-2

2
ju

n
-2

2
se

t-
22

d
ez

-2
2

m
ar

-2
3

ju
n

-2
3

se
t-

23

4T23 2023

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 Reclassif. IAS 17 IFRS 16 Reclassif.

Receita Bruta de Vendas 9.557,4 9.557,4 0,0 36.349,4 36.349,4 0,0

Lucro Bruto 2.685,4 2.685,4 0,0 10.207,4 10.207,4 0,0

Margem Bruta 28,1% 28,1% 0,0% 28,1% 28,1% 0,0 pp

Despesas de Venda (1.712,9) (1.437,1) 275,8 (6.305,6) (5.237,1) 1.068,5

Despesas Gerais & Administrativas (358,0) (356,8) 1,1 (1.298,5) (1.294,4) 4,2

Total Despesas (2.070,8) (1.793,9) 276,9 (7.604,1) (6.531,5) 1.072,6

% da Receita Bruta 21,7% 18,8% (2,9%) 20,9% 18,0% (2,9 pp)

EBITDA Ajustado 614,5 891,5 276,9 2.603,2 3.675,9 1.072,7

% da Receita Bruta 6,4% 9,3% 2,9% 7,2% 10,1% 2,9 pp

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 2,0 5,9 3,9 69,7 78,4 8,7

Depreciação e Amortização (212,2) (415,6) (203,4) (799,7) (1.661,3) (861,7)

Resultado Financeiro (94,5) (179,5) (85,0) (550,5) (863,8) (313,3)

Resultado MEP / Incorporação  (5,5) (7,3) (1,8) (10,6) (12,5) (1,9)

IR / CSL (19,7) (17,1) 2,6 (161,4) (129,5) 31,8

Lucro Líquido 284,7 277,9 (6,7) 1.150,8 1.087,1 (63,7)

% da Receita Bruta 3,0% 2,9% (0,1%) 3,2% 3,0% (0,2 pp)

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 46 de 149

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - Raia Drogasil S.A. Versão : 1

16

Teleconferência de Resultados do 4T23

06 de março de 2024

Português
às 10:00 (Brasília)

Inglês
às 12:00 (Brasília)

Link de acesso:
https://www.resultadosrd.com.br/home/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores.

E-mail: ri@rd.com.br

4T23 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 4T23

Ativo 16.507,6 20.094,4 3.586,8

Ativo Circulante 11.561,7 11.561,7 0,0

Ativo Não Circulante 4.945,9 8.532,7 3.586,8

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 74,7 177,7 103,0

Outros Créditos 11,1 10,7 (0,4)

Imobilizado 2.453,4 2.453,7 0,3

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.484,0 3.484,0

Passivo e Patrimônio Líquido 16.507,6 20.094,4 3.586,8

Passivo Circulante 7.228,9 8.079,5 850,6

Fornecedores 5.095,2 5.099,7 4,5

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 858,5 858,5

Outras Contas a Pagar 353,2 340,9 (12,3)

Não Circulante 2.956,5 5.986,6 3.030,1

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.078,3 3.078,3

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 48,2 0,0 (48,2)

Patrimônio Líquido 6.322,2 6.028,3 (293,9)

Reservas de Lucros 1.871,2 1.577,4 (293,8)

Participação de Não Controladores 72,4 72,3 (0,1)

4T23 2023

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 Reclassif. IAS 17 IFRS 16 Reclassif.

EBIT Ajustado 402,3 475,9 73,6 1.803,6 2.014,6 211,0

Despesas não recorrentes 2,0 5,9 3,9 69,7 78,4 8,7

Imposto de renda (34%) (120,8) (147,1) (26,3) (573,7) (648,4) (74,7)

Depreciação 209,5 415,6 206,1 797,7 1.661,3 863,7

Despesas com Aluguel 0,0 (280,8) (280,8) 0,0 (1.081,4) (1.081,4)

Outros Ajustes 421,0 444,6 23,6 381,6 454,2 72,7

Recursos das operações 865,0 865,0 0,0 2.292,9 2.292,9 0,0

Fluxo de caixa operacional 518,0 518,0 0,0 1.193,1 1.193,1 0,0

Investimentos (367,0) (367,0) 0,0 (1.234,4) (1.234,4) 0,0

Fluxo de caixa livre 150,9 150,9 0,0 (41,3) (41,3) 0,0

Fluxo de caixa total (122,7) (122,7) 0,0 (721,3) (721,3) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 47 de 149

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - Raia Drogasil S.A. Versão : 1

17

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 4T22 4T23 2022 2023

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 8.351.126 9.557.385 30.950.564 36.349.446

Deduções (514.878) (633.065) (1.883.183) (2.375.656)

Receita líquida de vendas e serviços 7.836.249 8.924.320 29.067.380 33.973.790

Custo das mercadorias vendidas (5.498.082) (6.238.926) (20.257.912) (23.766.440)